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Нарушения в сфере применения контрольно-кассовой техники влекут к 

привлечению к административной ответственности. 

 
Налоговые органы Республики Крым в настоящее время осуществляют проверки 

выполнения требований порядка применения контрольно-кассовой техники при 

осуществлении наличных денежных расчетов. И как показала практика, проведение таких 

проверок необходимо, так как позволяет предупредить, а в отдельных случаях, и пресечь 

нарушения в области налогового законодательства. 

Так, только с начала 2016 года специалистами Межрайонной ИФНС России № 2 по 

Республики Крым на подведомственной территории (г. Армянск, г. Красноперекопск, 

Красноперекопский, Первомайский и Раздольненский р-ны) по результатам налоговых 

проверок применения контрольно-кассовой техники выявлено 57 административных 

правонарушений, в т.ч. 55 – в части применения контрольно-кассовой техники при 

осуществлении денежных расчетов, порядка ведения кассовых операций и работы с 

денежной наличностью, оприходования выручки. 

Среди выявленных нарушений наиболее массовыми являются - осуществление 

расчетов наличными деньгами с другими организациями сверх установленных размеров, 

неоприходование (неполное оприходование) в кассу денежной наличности, несоблюдение 

порядка хранения свободных денежных средств, отказ в выдаче по требованию покупателя 

документа (товарного чека, квитанции или другого документа), подтверждающего прием 

денежных средств за соответствующий товар (работу, услуги), применение контрольно-

кассовой техники, которая не соответствует установленным требованиям либо используется 

с нарушением установленного законодательством Российской Федерации порядка и условий 

ее регистрации и применения. 

 Данные нарушения предусматривают привлечение к административной 

ответственности согласно ч.2 ст. 14.5 и ч.1,2 ст. 15.1 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях (КоАП). 

Кроме того, за 2016 год проведено 15 проверок платежных субагентов, а в июне 2016 

г. по результатам контрольно-проверочных мероприятий осуществлен арест 2-х платежных 

терминалов, собственники которых ранее неоднократно привлекались к административной 

ответственности. 

Также за данный период осуществлено 2 проверки использования специального 

банковского счета при приеме платежей от физических лиц. 

По результатам проведенных контрольно-проверочных мероприятий по состоянию на 

01.07.2016 г.  начислено 102,5 тыс. руб. административных штрафов, в федеральный и 

консолидированный бюджеты взыскано 37,5 тыс. руб. (в 2015 г. – 168,0 тыс. руб.). 

«Во избежание не запланированных финансовых потерь настоятельно рекомендуем 

всем субъектам хозяйствования, осуществляющих наличные денежные расчеты, соблюдать 

налоговое законодательство», - отметил начальник Межрайонной ИФНС России № 2 по 

Республике Крым Владимир Братусин.  

Напомним, что применение контрольно-кассовой техники регулируется 

Федеральными законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 



техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 

использованием платежных карт» и от 03.06.2009 № 103-ФЗ «О деятельности по приему 

платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами». 

 
Более подробную информацию  можно получить на сайте ФНС Россия www.nalog.ru 
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